³ Zum ersten Mal wird Böhme in den Briefen Speners ausführlich am 15.6.1676 (*Frankfurter Briefe*, Bd. 2, Nr. 87, v. a. Z. 28–70) behandelt.

⁴ Jakob Böhme, *Beschreibung der drey Principien Göttliches Wesens* ... Durch Jakob Boehmen, A. S., Amsterdam: J. Betke 1660; im Jahr 1730 erscheint das Buch unter dem Titel „De tribus principiis oder Beschreibung der Drey Principien Göttliches Wesens / ... Geschrieben nach Göttlicher Erleuchtung ... im Jahr 1619 (Ndr. dieser Ausgabe: Stuttgart 1988).

⁵ Die Behauptung, die Werke Böhmes wegen des Mangels an alchemistischen Vorkenntnissen

- Quae hactenus ergo ad alios hoc de negotio scripserim, adiectae pagellae docent⁶, quas tamen, cum descriptae non supersint, iterum exspecto. In eodem sensu seu potius ἀπορίᾳ et ἀποχῆ⁷ adhuc persevero; nec ad illum ignem accedo propius, quibusdam etiam divinis iudiciis in alios non parum absterrius, et eo magis, quia rem longe periculosiorem, quam multi opinantur, credo, si quid divini scriptis insit, haec Satanae tribuere; unde si quem alium, certe hunc scopulum omni semper studio evitare laboro.
- 15 Quod concernit ipsius in Protosynedrio examen⁸, de eo inter acta nostra nec folium restare audio⁹; erat tamen, qui aliquando me moneret¹⁰ inde translata alio conclavi diligenter asservari, nec mihi aliquando defore occasionem ea indagandi. Unde non me adduci patior, ut ex eo, quia acta non comparent, cum aliis sentiam a sectatoribus ipsius omnem illam fabulam confictam esse.
- 20 Nam Welleri¹¹ antecessoris mei epistola¹² alterius me convincit, nec non Weckius¹³, cui cura archivi fuit et qui in Chronico Dresdensi¹⁴ disertam

nicht zu verstehen, findet sich schon in dem in Anm. 3 genannten Brief an Heinrich Peter Haberkorn, Z. 36; vgl. auch im vorliegenden Band Brief Nr. 128, Z. 48f.

⁶ Nicht überliefert; offenbar ein Schriftsatz, den Spener bei passender Gelegenheit an gute Freunde weitergab; vielleicht in ähnlicher Weise wie Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 20, Z. 259f.

⁷ Ratlosigkeit und Abstand bzw. Enthaltbarkeit.

⁸ Böhme hatte sich vor dem Dresdner Oberkonsistorium einem Verhör über seine Rechtgläubigkeit unterziehen müssen (vgl. dazu H. OBST, Zum „Verhör“ Jakob Böhmes in Dresden, PuN 1, 1974, 25–31).

⁹ Veit Ludwig von Seckendorff, Christen=Stat, Leipzig 1685, Additiones, S. 328 (Aufl. 1706: S. 896): „Es wollen sich aber ohngeachtet fleissiger auff meine geschehene Nachsuchung die Acta und Protocoll nicht finden.“ (Weiteres dazu in Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 20, Z. 245–250); zu Seckendorff s. Anm. 23.

¹⁰ Es handelte sich dabei um einen „guten Freund“, der Spener bald nach seiner Ankunft in Dresden den Rat gab, weiter nach den verschollenen Dokumenten zu suchen (s. Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 20, Z. 252–254). Carl von Friesen, der den in Anm. 12 genannten Brief über V.L. von Seckendorff an Spener übermittelt hatte (Bed. 4, 671), wird es nicht gewesen sein, weil Spener in seinem Brief vom 24.3.1690 (Bed. 4, 671) von Friesen und diesen unbekanntem Freund nebeneinander erwähnt. Zu Seckendorffs Bemühungen, die Prozeßakten zu finden, s. Anm. 9.

¹¹ Jakob Weller von Molsdorff (5.12.1602–6.7.1664), geb. in Markneukirchen/Vogtland; seit 1646 Oberhofprediger in Dresden (ADB 44, 476–478; J. BESTE, Album der evangelischen Geistlichen der Stadt Braunschweig, Braunschweig 1900, 16; SOMMER, Hofprediger, 167–184; Näheres s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 150 Anm. 11).

¹² Ein Brief Wellers vom 30.10.1657 an Abraham Calov, in dem dieser um ein Urteil über Böhme gebeten hatte. Nach dem Referat von Seckendorffs kommt Weller zu einem günstigen Urteil (vgl. von Seckendorff, Christen=Stat, [wie Anm. 9]); Seckendorff hatte diesen Brief aus dem Dresdner Oberkonsistorium, u.z. von Carl von Friesen, erhalten (Brief aus dem Jahr 1685; Bed. 1 I, 323) und Spener zugeleitet (24.3.1690; Bed. 4, 671).

¹³ Anton Weck (10.1.1623–17.9.1680), Hofarchivar in Dresden, geb. in Annaberg/Erzgebirge; 1635 Schreiber bei dem Oberkonsistorialpronotarius Johann Luhn, 1638 bei dem Oberhofprediger Matthias Hoë von Hoënegg, 1641 Mitarbeiter an der kurfürstlichen Hofkanzlei, u. a. seit 1648 zuständig für die Registratur im alten Kanzleiarchiv, 1662 Leiter des Geheimen Reichssekretariats (DBA 1337, 435–437; DBE 10, 365; ADB 41, 371; LP: Heinrich Basilius Zeidler, Treuer Diener Gnädige Erlassung, Dresden [1681]); K. GAUTSCH, Lebensbeschreibung

mentionem historiae fecit¹⁵, quamvis, quae ille scripsit, non integra typis mandata sunt, sed nonnulla iussu ministerii Norimbergensis¹⁶, quod Consistorii nostri consensum impetrasse dicitur, mutata¹⁷. Relationem tamen, si quid aliud, hoc suspectum reddere valeret, quod de B. B. D. D. Gerhardo¹⁸ et Meisnero¹⁹ asseritur²⁰; nec enim moris est alios acciri et Consistorio addi Theologos; saltem factum istud si fuerit, praeter omnem consuetum factum est ordinem. 25

Argumentum, quod a commendata viri pietate desumis, non invalidum agnosco, ut imponere voluisse non dicatur. Hoc tamen forte regeri posset atrae bilis vitio aliquando fieri posse, ut, quae non audimus, audire nobis videamur, et videre, quae non videmus; atque adeo revelationi plane tribuamus ipsi, quae tamen phantasiae sunt imagines. Ita nuper mihi Vir profunde doctus, nec minus prudens²¹, retulit phantasiam meditatione profunda et pertinaci ita incendi posse, ut homo aliquando sibi totus in igne lucido consistere appareat, quod de se etiam Boehmius perhibeat. Et forte eo deceptus sit, ut divinam revelationem crederet, quae naturae operatio erat. Idem vel saltem aliquid simile sibi non semel noctu contigisse asserbat, cuius demum rationem investigaverit naturalem. 30 35